
Executivo 3 quinta-feira, 04 de setembro de 2008

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 002/2007
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: Seduc/Sra. Elvira Felgueiras Pantoja
Onde se Lê: Valor : 1.910,62
Onde Leia-se: Valor : 1.883.04
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

PORTARIA
PORTARIA Nº048/2008-GS

O Secretário de Estado de Educação em Exercício, usando 
de suas atribuições e,
Considerando as deliberações estabelecidas pela Lei de Diretrizes 
e Bases de Educação (LDB) quando trata da escola como espaço 
de cidadania para todos;
Considerando a implementação do Projeto de Desenvolvimento 
da Educação por meio de incentivos financeiros, conforme 
estabelecido no PTA 2008,
RESOLVE:
Artigo 1º - Constituir a Comissão de Avaliação para analisar 
os Projetos Pedagógicos Escolares desenvolvidos por alunos e 
professores das escolas estaduais do estado do Pará, visando 
o incentivo ao protagonismo juvenil de modo a aprimorar o 
desenvolvimento de práticas pedagógicas que visem à ampliação 
das atividades desenvolvidas.
Parágrafo Único – A Comissão de Avaliação a que se refere o 
artigo anterior terá a duração de (um) ano, sujeita à prorrogação 
se necessário, sendo constituída pelos seguintes membros;
        NIXON JOSE SILVA MARIANO - Matricula 55587460-
1, CPF 879181611-49, RG 2761218 - (DEINF/SAEN). 
(Coordenador);        ADRIANA MARIA NAZARÉ DE SOUZA 
– Matricula 57201343–1, RG 3999421,             CPF 800093102-
82 - (DEMP/SAEN). (Secretária);        MARIA DE NAZARÉ 
VILHENA – Matricula 545332-1, CPF 121894132-49, RG 
3868021 - (DEINF/SAEN);        MARIA DO SOCORRO RAYOL 
AMORAS SANCHES – Matricula 760170-1, CPF 222353102-49, 
RG 1334252 – SSP/PA - (Gabinete SAEN);        MARIA DAS 
GRAÇAS DE VILHENA SANTOS –– Matrícula 5559740-1, RG  
2883726, CPF 212379992-00 – (DEMP/SAEN);        EDINA 
FIALHO MACHADO – Matricula 770299-1, CPF 167035292-72, RG 
1515641 - (COINTER/SAEN);        ROSEMEIRE DO CARMO DE 
FREITAS – Matricula 292907-1, RG 4287036, CPF 184529492-00 
– (COINTER/SAEN);        MARIA REGINA APARECIDA DA SILVA 
JULIÃO – Matrícula 5228468, RG 220466, CPF 124103222-04 
- (DEDIC/SAEN); e         CONCEIÇÃO DE NAZARÉ MORAIS 
BRAYNER - Matrícula 753246-2, RG 3044871, CPF 177304222-
04 - (DEDIC/SAEN).
Artigo 2º - À Comissão de Avaliação caberá a responsabilidade 
da análise formal para a habilitação dos Projetos Escolares das 
escolas da rede estadual de educação.
Parágrafo Único – A Comissão de Avaliação a que se refere 
o artigo anterior julgará os projetos mediante a atribuição de 
pontos de 0 (zero) até 5,0 (cinco), levando em consideração o 
que diz os editais publicados durante o período de vigência da 
comissão.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 02 de setembro de 2008
FERNANDO JORGE AZEVEDO
Secretário de Estado de Educação em Exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2008-NLIC/SEDUC
Processo nº. 189259/2008

Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Químico) para suprir 
as necessidades do Núcleo de Esporte e Lazer (NEL) e para as 
piscinas do Programa de Reeducação Psicomotora (P.R.P.).
Data da Abertura: 17/09/2008
Horário: 09:30 horas
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br,
Os interessados em poderão obter o edital através dos sites 
www.comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: www.paulofeio@seduc.pa.gov.br.
Belém, 04 de setembro de 2008.
Paulo César Nascimento Feio
Pregoeiro

PROGRESSÃO FUNCIONAL
PORTARIA Nº 1919/08 DE 28 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: DIVALDO MARTINS DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 3187950-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE DESPORTO
CONCEDER ao servidor, Progressão Horizontal, para referencia 
IV da Classe de Professor Assistente – 40H, a contar de 
05.05.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXONERAÇÃO A PEDIDO
PORTARIA Nº 1939/08 DE 29 DE AGOSTO DE 2008
EXONERAR, a pedido o servidor CLEITON OLIVEIRA DE ARAUJO 
Id. Funcional n° 57201139-1, cargo de Auxiliar de Laboratório, 
Lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus IV, a contar 
de 26.08.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

RESCISÃO CONTRATUAL
PORTARIA Nº 1940/08 DE 29 DE AGOSTO DE 2008
RESCINDIR, a pedido, o Contrato Administrativo firmado entre 
a Universidade do Estado do Pará, e o servidor ALAN ALBERTO 
MACIEL SOARES, Id.funcional n° 5886104-2, cargo de Professor 
Substituto, lotado na Coordenadoria de Campus de Interiorização 
– Santarém, a contar de 01.09.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA Nº 1894/08 DE 26 DE AGOSTO DE 2008
EXONERAR, a servidora SÔNIA MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES, Id. 
Funcional n° 3183793-3, do cargo em comissão de Coordenador 
de Protocolo e Arquivo Central, Código GEP-DAS-011.2, a contar 
de 01.09.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO DE DISTRATO
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / IVANIA 
MARIA BATISTA RIBEIRO BRINGEL
DATA DO CONTRATO: 01.08.1997
DATA DO DISTRATO: 04.08.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / JOÃO DA 
SILVA CARNEIRO
DATA DO CONTRATO: 02.08.2007
DATA DO DISTRATO: 01.09.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / YANDRA 
CARINE GALUPPO
DATA DO CONTRATO: 30.06.2006
DATA DO DISTRATO: 01.09.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2008
PARTES: Universidade do Estado do Pará e Ary Leonardo 
Nogueira de Salles EPP (Hotel Salles)
OBJETO: Prestação de serviços de hospedagem e alimentação 
aos docentes do Núcleo Universitário de Igarapé Açú-Campus 
X-UEPA.
VALOR:  R$15.480,00 (quinze mil e quatrocentos e oitenta 
reais)
Período: 3(Três) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Caput e inciso I da lei Nº 
8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 02/09/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marília Brasil Xavier -Reitora

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 050/08-UEPA
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E A MACE 
MÓVEIS LTDA- EPP
OBJETO: Concessão de estágio a alunos da UEPA.
VIGÊNCIA: 03.06.2008 à 02.06.2011.
VALOR DO CONVÊNIO: xxxxxxxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  xxxxxxxxxxxxxx
FONTE: xxxxxxx
FORO: Belém-Pa
DATA DE ASSINATURA: 03.06.08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marília Brasil Xavier
Endereço Completo das partes:Uepa: Rua do Una, 156 – 
Telégrafo.
Conveniada: Distrito Industrial, lote 2 e 3, setor C, quadra 7, 
Ananindeua-PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 06

CONTRATO  Nº. 011/04 - UEPA
OBJETO DO CONTRATO: Manutenção preventiva e corretiva 
de informática e software no Núcleo de Altamira/ UEPA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 360,00 (trezentos e 
sessenta reais)/ mês.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/  ALTAMIRANET 
INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
vigência.
VALOR: R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais)/ mês.
DATA DE ASSINATURA: 01.07.08
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.07.08 a 31.12.08.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.4996   
 339039
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Perimetral, nº. 3790, CEP: 
68.374-270, Bairro SUDAM II no Município de Altamira/PA.

NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO
PORTARIA Nº 1893/08 DE 26 DE AGOSTO DE 2008
NOMEAR a Srª. GRAÇA NAZARÉ MIRANDA DE OLIVEIRA, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Protocolo 
e Arquivo Central, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 
01.09.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1978/08 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008
NOMEAR o servidor MARNOEL REINALDO ELIAS FILHO, Id. 
funcional nº 55586857-2, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Planetário, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 
20.08.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 1930/08 DE 29 DE AGOSTO DE 2008
SERVIDOR: ANNA THAYS BORGES BATALHA DE MOURA
ID. FUNCIONAL: 57201344-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS
PERIODO: a contar de 28.07.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


